"« Cependant, et bien que les enfants du
-siécle soient plus habiles que les enfants de
-la lumiere, leurs ruses et leurs violences

auraient sans doute moins de succeés si un

. versus Ecclesiam belli, facile intelligit, omnes hostium'
machinationes eo spectare, ut deleant illius constitu-
tionem et vincula frangant, quae populos Episcopis,
Episcopos devinciunt Christi Vicario ; hunc autem ideo
ditione sua spoliatum fuisse, ut aliene subditus potes-
tati necessaria regend® catholicas famili libertate

- privaretur; etideo pree ceteris impeti, ut, percusso Pas-
tore, dispergantur oves.

Sed quamquam filii seeculi prudentiores sint filiis lu-
<is, eorum tamen fraudes et violentia minus ‘fortasse
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AUX JEUNES CATHOL_IQUES~LIBERAUX. 13

grand nombre parmi ceux qui portent le
nom de catholiques, ne leur tendaient une
main amie. Oui, hélas! il y en a qui ont
. Pair de vouloir marcher d’accord avec, nos
ennemis, et s’efforcent d’établir une alliance
entre la lumigre et les ténébres, un ac-
cord entre la justice et I'iniquité au moyen
de ces doctrines qu’on appelle catholiques-
libérales, lesquelles, s’appuyant sur les
principes les plus pernicieux, flattent le pou-
voir laique quand il envahit les chosés spi-
rituelles, et poussent les esprits au respect,
ou tout au moins & la tolérance des lois les
plus iniques, absolument comme s’il n’était
pas écrit que personne ne peut servir deux
maitres.

«Or, ceux-cisont plus dangereux assuré-
ment et plus funestes que des ennemis dé-

proficerent, nisi multi, qui catholicorum nomine cen-
senlur, amicam eis manum porrigerent. Non desunt
enim, qui, veluti jugum cum illis ducturi, socielatem
nectere conartur inter lucem el fenebras ac participatio-
nem inter justitiam et iniquitalem per doctrinas, quas
dicunt catholico-liberales, queque perniciosissimis
fretee principiis, laice potestati spiritualia invadenti
blandiuntur, animosque in obsequium, aut sallem to-
lerantiam iniquissimarum legum perinde inclinant, ac si
scriptum non esset : Nemo potest duobus dominis ser-
vire. Hi vero periculosiores omnino sunt et exitiosiores
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14 HOMMAGE

clarés, et parce qu'ils secondent leurs efforts
sans étre remarqués, peut-étre méme sans
s'en douter, et parce que, se maintenant sur
Pextréme limite des opinions formellement
condamnées, ils se donnent une certaine
apparence d’ mtégmté et de doctrine irrépro-
chable, alléchant ainsi les imprudents ama-
teurs de conciliation et trompant les gens ’
honnétes, lesquels se révolteraient contre
une erreur déclarée. De la sorte, ils divi-
sent les esprits, déchirent Punité et affaiblis-
sent les forces qu’il faudrait réunir pour
les tourner toutles ensemble contre 1'en-
nemi.